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Bashkélidhur do t€ gjeni pérgjigien n€ lidhje me shkresén e deputetes s&¢ Kuvendit t&
Shqipérisé, znj. Albana Vokshi.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin dhe mirékuptimin

) /IDOM.ISI?’G’I-Z]?I /

esnik ?ervnshi

Adresa: “Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane”

Telefon:00355 42237200

www.idp.al_info@idp al




f24
Q REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
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1

Lénda: Pérgjigje pér kérkesén tuaj.
Znj. Albana VOKSHI
DEPUTETE, KUVENDI 1 SHQIPERISE
Tirané
E nderuar Znj. Vokshi,

Zyra e Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale,
u njoh me shkresén tuaj nr. 1768 prot, daté 22.05.2018, administruar prané nesh me
nr. 920 prot, daté 23.05.2018.

Zyra e Komisionerit me Urdhérin nr. 138, daté 07.05.2018 realizoi hetimin administrativ
prané kontrolluesit Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, me objekt:

v Verifikimi i ligjshmérisé sé& pérpunimit t& t& dhénave personale dhe sensitive, gjaté
procesit t&¢ mbledhjes dhe pérditésimit t&¢ databazés s& pacientéve g€ marrin
shérbim shéndetésor né gendrat shéndetésore, né zbatim t& Ligjit nr. 9887, daté&
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Né kété kuadér u konstatua se kontrolluesi Ministria e Shéndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale
po zbaton projektin “Pér ndértimin e databazés sé té dhénave me qéllim informimin e f
pacientéve pér ¢éshije qé kané té béjné me té rejat né fushén e shéndetésisé, shérbimet e
reja gé do té ofrojé sistemi shéndetésor, promocionin shéndetésor dhe pér vierésimin e
cilésisé sé ofrimit té shérbimeve shéndetésore né institucionet publike, organizim mé

efektiv té punés, rritjen e ndérveprimit”, népérmjet t€ cilit synon:

v Komunikimin me pacientét, informimin e tyre pér ¢éshtje q&€ kané t€ b&jné me t&
rejat né fushén e shéndetésisé, pér shérbimet e reja qé do t& ofrojé sistemi
shéndetésor, pér promocionin shéndetésor dhe pér vlerésimin e cilésisé s€ ofrimit
té shérbimeve shéndetésore né institucionet publike;

v' Krijimin e bazés s¢ t&¢ dhénave t€ pun€marrésve pér t€ béré€ t€ mundur njé
organizim mé efektiv t& punés, rritjen e ndérveprimit, me synim arritjen e
rezultateve mé té larta n& shéndetési.
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Pér realizimin e kétij projekti, MSHMS ka hartuar dy formularé pér mbledhjen e té
dhénave pér kategoring e subjekteve t& t& dhénave “Pacienté” dhe njé formular mbledhjen
e té dhénave pér kategoring e subjekteve té t&¢ dhénave “Punémarrés™.

Zyra e Komisionerit konstatoi se deri n& momentin e ushtrimit t& hetimit administrativ,
kontrolluesi Ministria e Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale pavarésisht se kishte
shpérndaré formularét, nuk kishte filluar me mbledhjen e t& dhénave.

Né kété kushte, né pérfundim té hetimit administrativ dhe rezultateve t& tij Zyra e
Komisionerit doli me rekomandim ndaj kétij kontrolluesi, t&€ cilin ju mund ta gjeni
bashkélidhur si dhe né fagen ton€ online www.idp.al.

Né pérputhje me dispozitat ligjore, njé ndér pikat e rekomandimit &shté q& kontrolluesi
brenda njé afati kohor prej 30 (tridhjet€) dit&sh t€ kryej ploté€simin e detyrimeve t€
parashikuara né& kété rekomandim dhe t& njoftoj Zyrén e Komisionerit.

Duke ju falenderuar pér kontributin tuaj,

7 ISIONE m /

/ Bes kDerv/i"shi' /
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REKOMANDIM

Ne o Ldate 3l .5 2018

MBI
ZBATIMIN E LIGJHT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Né mbéshtetje € neneve 29, 30. 31 afl, dhe 32 © Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008,
“Pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale” i ndryshuar, nenceve 77-112 1€ Ligiit nr. 44/2073
“Kodi 1 Procedurave Administrative 1& Republikés s& Shqipérisé€”, si dbe provave té
administruara né ngarkim & kontrolluesit “Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale”,

KONSTATOVA SE:
NE zbatim & Urdhrit nr. 138, datg 07.05.2018 & Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale. u krye hetim administrativ prané kontrolluesit
Ministria e Shéndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale {MSHMS), me objekt kontroll:

# Verifikimi| ligishmérist s¢ pérpunimit 1é 1& dhénave personale dhe sensitive, gjatg
procesit ¢ mbledhjes dhe pérditésimit @ dawabazds st pacientéve q¢ marrin
shérbim shéndetésor né gendrat shéndetésore, né zbatim té Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojljen e ¢ Dhénave Personale”™, i ndryshuar.

Hetimi prang kétij kontrolluesi u inicua nga Zyra ¢ Komisionerit bazuar né
indiciet/ankesatl, publikimet n& median audio-vizive dhe até 1& shkruar si dhe inreresin
pubiik QB paragel wWordia e Unkhmie peesanelt . glouunchen of kuadér €

implementimit & projektit 1€ Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale “2ér
ndériimin v databuzés s¢ 1é dhinave me géllim informimin ¢ pacleniéve pér géshije gé
kane 18 beiné me 1é rejai né fushen ¢ shindetésing, shivhimer ¢ reja & do (€ ofrojé sistemi
shéndetésor, promocionin shendetésor dhe pér vierésimin e cilésisé xé ofvimir 1€
shérhimeve shénderésore né institucionet publike, organizim mé efeliiv 1& punés. rrifjen
e adérveprimit ",
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Kontrolluesi Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojyjes Sociale {MSHMS) népérmyet kit
projekll svnon:

e Komunikimin me pacientét, informimin ¢ tvre pér ¢8shtje gé kang 1€ bgnd me & rejat
né fushén e shéndetesisé, pér shérbimet ¢ reja q¢ do 1@ ofroj# sistemi shéndasor, pér
promocionin shéndetésor dhe pér vier@simin ¢ cilisisé sé ofrimn 1€ shérbimeve
shéndetésore né institucionet publike:

¢ Krijimin ¢ bazés s¢ & dhénave 1€ punémarrésve pér & hérd 1& mundur njé organizim
mé efektiv € punds. reitien ¢ nd&rveprimit. me synim anitjen ¢ rezuliateyve mé € larta
né ghéndetdst.

Pér realizimin e kétij projektl, MSHMS ka hartuar dy formularé pér mbledhjen e 1€
dhénave pér kategoring e subjekieve € 1€ dhénave “Pacientd dhe njé formular mbledhjen

¢ 18 dhénave pér kategoring e subjekteve 18 1€ dhénave “Punémarrés”™. s mé poshté vijon:

s Kategorité e 1& dhénave g€ synohen 1€ mblidhen nga spitalet rajonale pér kategorit€ ¢
subjckleve pacient® juné:
Numri personal { identifikinit. emér, mbiemér, numér celulari. o-meail. shérbimi
furefenced, shtrim, ambulatorskonsull), spitali rajonal. dora ¢ shironiiimarrjes vé
sherbimit dhe data ¢ dalfes;
s Kategorité ¢ & dhénave gé svnohen 1€ mblidhen nga qendrat shéndet€sore pér
kalegorité ¢ subjekieve pacient® jané:
Numri personal i identifikimit. emér, mbiemer. numir celulari, e-mail, gendra
shondetesore, DRSH. DSHP dhe datg e vizitgs,
o  Katcgorit€ e 1& dhénuve g@ synohen t& mblidhen pér kategorité ¢ subjckteve
punémarrés jané:
Emér, mbiemér, datclindja. nwmér relefoni. e-mail, pozicionl | punés. diploma,
specialitetit (mjeke speciafist) dhe data e fillimin 1¢ punés.

NE kuadér 18 respektimit @ detyrimeve € peéreakiuara n Ligjin nr, 9887, datd 10.03.2008
“Per Mbrojfjen ¢ 1& Dhinave Personale”, | ndryshuar, lidhur me implementimin e
projektit rezultol se kontrolluesi MSHMS, gjaté procesit pgr mbledhjen dhe pérpunimin
¢ & dhénave pEr kétg qéllim € ri. nuk ka parashikuar respektimin ¢ parimit
mjafiucshménise s¢ 18 dh&nave personale. sanksionuar né nenin 5/17% 18 Ligjit nr, 98&7,
daté 10.03.2008 “Fér Mbrojijen ¢ 16 Dhonave Personcle ™ | ndryshuoar, si p.sh Hidhuy me
pérpunimin e kategorive 1€ & dhénave persomale “Numér personal & identifikimit™. pér
kategornné e subjekteve 1€ 1& dhénave pacienté.

Zyra € Komisionent vilerdson se sasia ¢ 18 dhénave parashikuar pér tu mbledhur nga
kontrolluest né kuadér & procesit t& mbledhjes dhe pérdiigsimit 18 & dhénave personale
me gCllim [inal promocionin shéndetésor dhe vlersimin ¢ aldsisé s& olnmie €
shérbimeve shéndetésore, éshté né kundérshtim me partmin ¢ miaftueshmérisé s¢ 1@
dhénave personule sanksionuar né nenin 3 pika /e e Ligiit ar. 9887, daté 10,03, 2008 " Pér
Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personate”, 1 ndryshuar, Mbrojtia ¢ i€ dhénuve bazoher ke
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mjafiveshméring ¢ 1¢ dhénave. 1¢ cilat duhet (& lidhen me gellimin e perpunimii dhe t¢
mos € tejkatoiné kétd géllim,

(jat@ hetmit administraty n¢ kontrolluesin MSHMS, Eshi€ konstatuar se projeili pér
mbledhjen dhe pérditésimin e & dhénave personale 18 pacientéi ¢ per kéte géllim e nnuk
mbéshtete] né njé bazé ligiore specifike e cila 1€ parashikoj k&@ lici pérpunini
Pérpunimi i 1€ dhénave personale legiitmohet vetém nésc piotdschet rje nga hushtet ¢
sanksionuara n€ nenin 6 1€ Ligjit nr. Y887, datd 10.03.2008 "Per Mbraien ¢ te Dhénave
Personale . 1 ndryshuar,

Zyra ¢ Komisionerit vieréson se n€ mungesé t8 njé parashikimi ligjor. kontrolluesi duhet
t& mbéshtetet n¢ ekzistencén ¢ pélgimit si e vetmja mundési ligiore. referuar nenit 6 pika
[a 1€ ligjit. pér t& legiitimuar pérpunimin e 18 dhénave personale. Pélgimi. n& buzé t&
nenit 3 pika 24 t& ligjit, “duhet ¢ jerd né formen e nj¢ deklarate me shkrim. | dhéné
shprehimishit me vullnet 1& plow ¢ 1€ liré dhe duke gené neé dijeni 1€ ploré pér arsyen pse
fe dhénat do 1€ pérpunchen. cka nenkupton g subjekii i 1é dhénave pranon gé ¢
pérpunohenté dhénat e 1ij ",

Zyra e Komisionerit konstatoi se kontrolluesi MSHMS, nuk kishte parashikuar masa né
drejtim @€ informimit 1€ subjekieve t# 1€ dhénave personale. mbi géllimin dhe ményrén e
pérpunimit € t& dh&nave personale, personin g¢ do t'i pérpunojé 1€ dhénat. & drejuat
ligjore g€ gézojng, afatin ¢ mbajtjes sé t& dhénave, masat e sigurisé dhe nése dhénia e &
dhénave personale &shié e detyrueshme apo vullnetare, né kundérshtim me nenin 18 té
Ligjit nr. 9887, datc 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Pevsonafe ™, i ndryshuar.

ZLyra ¢ Komisioneril vlergson se informimi i subjekteve 16 1& dhénave personale Eshid njé
nga detyrimel bazé 1€ kontrolluesit pasi u jep mundésing subjekieve & 1¢ dhénave
personale 1€ njihen me 1€ drejtat g8 gézojng, mundésing ¢ ushirimit @€ tyre & praktike s
dhe me faktin nése dhénia ¢ 1& dhénave personale §shig ¢ detyrueshme apo vullnetare.

NE kuadér té zbatimit 1€ nenit 21 & Ligjit nr. 9887. daté 10.03.2008 “Peér Mbrojijen ¢ i@
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, nga verifikimi i njoflimit t kontrolluesit Ministria e
Shéndetdsis¢é dhe Mbrojtjes Sociale, rezultoi se nuk éshig pérditésuar pérmbajtja ¢ tij
lidhur me pérpunimin ¢ 1€ dhénave personale 1€ punémarrésve dhe pacientéve pér kétd
géllim té i,

Zyra e Komisionerit vieréson se detyrimi pér 18 pérditdsuar pjoftimin (para se kontrolluesi
1€ pérpunojé € dhénat) népérmjet “Formularit 1€ Njoftimit™ éshié 1 réndésishtm pasi | jep
mundésing subjekieve t€ t& dhénave gé 8 informohen mbi pérpunimin e & dhénave qé
kryven kontrollucsi dhe € ushtrojng né ményré korrekte té drejtat qé u jep ligji.

Rezuftor se deri né momentin ¢ ushtrimit (& hetimit administrativ. kontrollues: Ministria
¢ Shindeesisé dhe Mbrojties Sociale pavarésisht se kishie shpémdaré lormularét, nuk
kishte filluar me mbledhjen dhe pérditésimin e 1¢ dhénave personale pér qéllimet ¢
sipéreituara,
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Né pérfundim @ kontrollit administrativ. referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi 1 inspektimit hartoi procesverbalin ¢ hetimit administrativ. Lidhur me konstatimet
¢ grupit t& hetimit administrativ pérfagésuesit e kontrolluesit nuk patén kundérshtime, dhe
parashtruan s¢ jané dakort me pérmbajtjen ¢ procesverbalit.

Zyra e Komisionerit vlergson bashképunimin ¢ kontrolluesit me grupin e kontrolit
administrativ. 1 cili ka qené i ndérsjellét né funksion t& zbatimit t& ligjit. Né vijim
kontrotluesi ¢shitc angazhuar né pérmbushien ¢ detyrimeve ligjore.

Sa mé sipér, né zbatim 8 neneve 5/L/c. &/1/a, 18, 21, 27. 29, 30 dhe 3171, gérma a’l dhe
32 1@ Ligjit nr. 9887, dawe 10.03.2008 “Pér mbrojijen ¢ i¢ dhénave personale”, i

ndryshuar.
REKOMANDOJ:
1. Kontrollucsi Ministria ¢ Shéndetgsisé dhe Mbrojties Sociale. né zbatim t¢ nenit 3/1/¢

N

(]

1% Ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 “Pér Mbrojifen ¢ 1¢ Dhénave Personule”, 1

ndryshuar. 1€ zbatojé parimin ¢ mjaftueshmérisé. duke mbledbur dhe pérpunuar ato 18
dhéna g€ tidhen me géllimin ¢ pérpunimit dhe t€ mos e tejkalojng k&& glhm:

Kontrolluesi Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, né zbatim 1€ nenit 6 €
Ligjit nr. 9887. daw€ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 16 Dhénave Personale”, 1
ndryshuar. 18 zbatoj& kriteret ligjore pér pErpunimin ¢ té dhénave, duke mbledhur dhe
perpunuar 1€ dhéna vetém nése plotésohetl njé nga kushtet e sanksionuara né kéi&
parashikim ligjor;

Kontrotluesi Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. né zbatim 1€ nenit 15 1€
Ligjiit nr. 9887, da@ 10.032008 “Pér Mbrojgen ¢ té Dhénave Personale”, |
ndryshuar, @ marré masa né drejtim @ informimit & subjekteve t& t¢ dhénave
personale. mbi géllimin dhe ményrén ¢ pérpunimit 18 t¢ dhénave personale, personin
gt do i pérpunojé 18 dhénat, 1€ drejtat ligiore 4& gézojnd. afatin e mbajtjes s¢ &
dhénave, masat ¢ siguris® dhe nése dhénia e 1€ dhénave personale gshié e detyrueshme
apo vullnetarc.

Né rubrikén mbi “Politikat e Privatésisé™ t& publikuar né fagen zyrtare né imternet 1€
Ministrisé, & pérfshihen edhe elementet informues pér kéte pérpunim (& ri, né referim
1¢ Opinionit 1& Zyrés sé Komisionerit “Mbi mbrojtjen ¢ & dhénave personale né faqet
¢ internetit 1¢ konwrolluesve publik dhe privat” (publikuar né faqen zyrtare
sowwddpal)y

Kontrolluest Ministria ¢ Shéndetésist dhe Mbrojtjes Sociale, né zbatim 1€ neneve 21
dhe 22 & Lignt nr, 9887, daté 100.03.2008 “Per Mbrojtjen ¢ t& Dhenave Personale ™,
i ndryshuar, € krvej pérditésimin ¢ giendjes s€ njoftimit 1€ pérpunimit. sipas nenit 22
1 két] lighi. @ mpofluar mé paré,
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personale, rregulla specifike mbi ménvrn ¢ pérpunimit 1818 dhénay e pé- hte

té ri. per sigurinid ¢ 18 dhénave, afatet ¢ mbajtjes $8 48 dhénave, & drojuat o

et):

MNE zbatim (& nenit 32/1 18 Ligiit nr. 9887 dat? 10.03.2008 P& Afhros
Dhénave Persorale ™, | ndryshuar, 1€ krvhet plotgsimi 1 detyrimeve 18 parashikuars ng
pikén 1, 2, 3.4 dhe 5 € k&ti Rekomandimi, brenda mjé afat 30 (ridhjetd) ditoe nga
momenti | marrjes dijend;

NE rast mos pérmbushje 18 detyrimeve 1@ caktuara, Komisioneri vepran sipas nenit
30¢/2 dhe 39 1@ Ligiit nr. 9887, Jdat¢ 10.03.2008 ~Pér Mbrojticr ¢ @ Dhénave
Personale”™, bndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. 1& pérséritura vse (&
géllimshme & ligiit nga nj# kontroHues ose pérpunues, vegandrishi né rasict ¢
pirstritura 1€ moszbatimit & rekomandimeve té tij, vendos sanksion me gjob& pér

kundérvajtjet administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose e raparton céshijen né

Kuvend dhe n& Késhillin e Ministrave.
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